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+ GRANDARIA DE LA MOSTRA: 1000 entrevistes.
¢ UNIVERS:EIs establiments de restauracioé de Barcelona.

+ METODOLOGIA: Entrevistes personal als propietaris o responsables dels establiments
de restauracio.

+ AFIXACIO: Proporcional

+ PROCEDIMENT DE MOSTREIG: s’ha realitzat una mostra aleatoria estratificada en base
a districtes municipals i tipus d’establiment (segons dades facilitades pel propi
Ajuntament). La seleccio dels establiments s’ha fet amb rutes aleatories. El treball de
camp s’ha dut a terme en tres onades.

+ PONDERACIO: No procedeix

+ ERROR MOSTRAL: En el suposit d’una seleccio aleatoria senzilla, per a un nivell de
confianca del 95,5% (2s), i P = Q, I'error és de +£3,2% per al conjunt de la mostra.

+ DATES DE REALITZACIO:
PRIMERA ONADA: del 7 de mar¢ al 23 de mar¢ de 2006
SEGONA ONADA: del 19 de juny al 30 de juny de 2006
TERCERA ONADA: del 24 d’octubre al 13 de novembre de 2006

FITXA TECNICA

¢ TREBALL DE CAMP: Central de Campo
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RESTAURACIO Presentacio

A petici6 de la Direcci6 de Serveis de Comerg i Consum, s’ha realitzat al llarg del 2006 un estudi sobre I'activitat del sector de la
restauracio a Barcelona.

L'objectiu principal de I'enquesta es coneéixer les caracteristiques dels establiments de restauracié de la ciutat aixi com I'opinié actual i
les perspectives futures que tenen els seus responsables sobre I'activitat del sector.

L'informe que presentem a continuacio recull 'acumulat dels resultats de les consultes realitzades en 3 onades, en total 1000

entrevistes: la primera onada, del 7 al 23 de marg, la segona, del 19 al 30 de juny i finalment la tercera, del 24 d’octubre al 13 de
novembre.

Després d’analitzar les caracteristiques que presenten els diferents establiments, exposarem I'opinié dels enquestats a partir de la
valoracié que fan del seu propi negoci i de les circumstancies actuals del sector aixi com de les seves expectatives de cara al futur.

v Del total d’establiments enquestats, el 68,2% sbén bars, el 6,8% sbén restaurants i el 25% sén restaurants-bars.

v Quasi la meitat es concentra en tres districtes: Eixample, Ciutat Vella i Sant Marti. En el cas dels restaurants, més de la meitat
es troba situada a Ciutat Vella i 'Eixample.
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RESTAURACIO

Sector restauracio:

25,0
W Bars
[0 Restaurants
68,2
[JRestaurants-Bars
Districte Restaurants -
TOTAL Bars Restaurants
Bars
(n=1000) (n=682) (n=54) (n=264)

Ciutat Vella 14,2 12,9 35,3 12,0
Eixample 22,9 20,1 19,1 31,6
Sants - Montjuic 10,4 10,9 8,8 9,6
Les Corts 5,0 4,4 8,8 5,6
Sarria - Sant Gervasi 8,9 8,2 7,4 11,2
Gracia 7,9 7,8 7,4 8,4
Horta - Guinardo 6,0 7,5 0,0 3,6
Nou Barris 6,6 8,2 4,4 2,8
Sant Andreu 6,1 7,0 2,9 4,4
Sant Marti 12,0 13,0 5,9 10,8
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Caracteristigues dels establiments
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Generals:

v Prop de la meitat dels establiments entrevistats (45,2%) ha iniciat la seva activitat al llarg d’aquests ultims anys des del 2000.
L’any 2006 aquest percentatge és de 6,6.

v El régim juridic predominant és la societat civil particular (SCP) amb el 80,5% per al conjunt d’establiments visitats. En el cas
dels restaurants, el tipus de régim juridic existent és també majoritariament la societat civil particular (52,9%), perd un 39,7%
dels establiments s’ha establert en regim de societat limitada. En el cas dels bars aquest percentatge és només del 9,7% i per
als bars-restaurants d’'un 14%.

v El 1,8% del conjunt d’establiments funciona en sistema de franquicia. El percentatge és una mica superior en el cas dels bars:
el 2,6%. Bracafé és la franquicia que més apareix (38,9%) seguit del Club del Cafe Novell (22,2%).

v El 77,8% d'aquestes franquicies sén catalanes.

v Els establiments amb franquicia s'han implantat principalment al llarg d'aquests ultims anys; el 66,7% ho ha fet des del 2000
fins ara.

v Un 25,4% dels establiments entrevistats esta associat; en el cas dels restaurants i dels restaurants-bars ho esta un
percentatge més important (44,1% i 31,6% respectivament). L’associaci6 amb més preséncia a la ciutat és el Gremi de
Restauraci6é de Barcelona (77,6%0).

v Segons els entrevistats, les actuacions que realitzen més habitualment aquestes associacions per al sector son les d’'informacié
(40,6%), d'assessoria i gestoria (28,3%), i les de promocions diverses i publicitat (13,4%). En relacié als entrevistats que
pensen que no han realitzat cap actuacié per al sector, el percentatge és només d’un 14,6.
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P20.- Quin és I'any d’obertura de I'establiment?
(Mantenint-se la mateixa activitat i el mateix propietari)

Abaigee 1975 | 13.6 Mitjiana 2006: 1993
EntresSasl’ 197° 5 Mitjana bars: 1993
Entre 1980 i 1984 6,8 Mitjana restaurants: 1996
Entre 1985 i 1989 8.4 Mitjana restaurants-bars: 1993
Entre 1990 i 1994 8,4
Entre 1995 i 1999 |13,5
Entre 2000 i 2004\‘ J27.6

El 2005 11,0
El 2006 6,6
NS| | 1.1
0] 10 20 30 40 50

%
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P21.- Quin és el régim juridic del seu negoci?

10072
8o |t iy - -
52,9
CONS-NC
60| .. |~ iy - -
80,5 83,9 78,8 [JAltres
] Cooperativa

[0 Societat civil particular (SCP)
I Societat anonima (SA)
H Societat limitada (SL)

2006 Bars Restaurants Restaurants -
Bars
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P22.- El seu negoci és una franquicia?

P24.- | em podria dir la procedéncia de la franquicia?

(pais, comunitat autonoma) (Només per als que sén una
franquicia) (n=18)

97,6
mSi H Catalunya
O No [C0Espanya (sense especificar)
mNS [J Estats Units d'América
0,6 ONS
1,8
. v
P25.- Des de quin any el seu . co
., 5t Abans 1975 ;
negoci és una franquicia?
(Només per als que s6n una
franquicia) (n=18) Entre 1990 i 1994 1.1
Entre 1995 i 1999 5,6
Entre 2000 i 2004\ 38,9
2005\ 16,7
2006 11,1
NS 11,1
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P26.- Agquest establiment esta associat?

1007
80/ - - """ """ iy - -
52,9
66,4
eofr-| 723 |-----———-—-—-—————- 76,4 | - - ENS
ONo
mSi
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DT 0 B e ] 44,1 o | _
31,6
25,4 21.3
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P27.- Principals associacions per subsector

TOTAL BARS

Gremi Restauracio de Barcelona (77,6%) Gremi Restauracio de Barcelona (71,7%)
Associacio Comer¢ Barceloneta (2,4%b)
Federacio Associacié Barna Centre (1,6%)
Sacc Sant Antoni Centre Comercial (1,6%0)
Associacio Veins Barceloneta (1,2%)
Associaciéo de Comerciants Sagrada Familia (1,2%) RESTAURANTS
Altres (19,7%)

Gremi Restauracio de Barcelona (80,0%)

RESTAURANTS-BARS

Gremi Restauraci6é de Barcelona (87,3%)

Direccié de Comunicacié Corporativa i Qualitat
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P27.- Principals associacions per districte

CIUTAT VELLA

Gremi Restauracio de Barcelona (68,4%)
Associacio Comerciants Barceloneta
(10,5%)

Federacio Associacio Barna Centre (7,0%)

SANTS-MONTJUIC

Gremi Restauracié de Barcelona (84,2%)
Associacio de comerciants del c/ Galileu
(10,5%)

qp
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EIXAMPLE

Gremi Restauracio de Barcelona (73,2%)
Sacc Sant Antoni Centre Comercial (7,1%)
Associacio de Comerciants Sagrada Familia

(5,4%)

LES CORTS

Gremi Restauracio de Barcelona (88,9%)
Associacio de comerciants Mirall de
Pedralbes (11,1%)

SARRIA-SANT GERVASI

Gremi Restauraci6é de Barcelona (90,6%)
Associacié Comer¢ Sarria (6,3%)
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P27.- Principals associacions per districte

GRACIA

Gremi Restauracio de Barcelona (88,0%)
Associacio Comerciants Gracinova (4,0%)
Assaociacio Gracia Comerg (4,0%)
Associacio de comerciants del C/Escorial
(4,0%)

NOU BARRIS
Gremi Restauracioé de Barcelona (83,3%)

Associacid Comerciants Via Julia (16,7%)
Gremi de Xurrers de Catalunya (8.3%)

HORTA-GUINARDO

Gremi Restauracié de Barcelona (55,6%)
Associacié Comerciants Montbau (11,1%b)

SANT ANDREU

Gremi Restauracio de Barcelona (63,6%)
Eix Comercial de Sant Andreu (18,2%)
Associacio Veins i Comerciants Gran Sant
Andreu (18,2%)

Associacido Gremi Freneria (9.1%)

Eix Maragall (9.1%)

SANT MARTI

Gremi Restauracié de Barcelona (80,0%)
Associacié Comerciants Xavier Nogués

Cor d'Horta (11,1%) (6,7%)
Associacié Comerciants Carmel (11,1%) Associaciéo de comerciants del Besos
Associacié de Botiguers i Veins Baix (6,7%)

Carmel (11,1%)

Associacié de comerciants del Clot (6,7%)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P28.- | em podria dir quines actuacions ha fet aquesta/es associacié/ns per al sector de la restauracio?
(Espontania) (Multiresposta) (Només per als que estan associats) (n=254)

Informacio ‘ 40,6

28,3

Assessoria, gestoria

Promocions diverses, publicitat\ |13,4

Formacio, cursos 10,2

Decoracio de Nadal
Actes socials

Butlletins, publicacions
Loteries, sorteig
Relacié amb proveidors

Altres

Cap 14,6

NS

0 10 20 30 40 50

%
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Locals:
v En el 98,7% dels casos, els establiments estan aillats al carrer.
v El 80,9% dels locals esta en regim de lloguer.

v La superficie mitjana de la sala dels establiments enquestats és de 57,2 m2; de 95 mZ2 en el cas dels restaurants, 75,3 m?2 per
als restaurants-bars i de 46,5 m2 per als bars.

v El 64% dels establiments entrevistats no té terrassa. Per als que en disposen, la superficie mitjana és de 11,7m?2; 9,9 m2 en
el cas dels bars; 24,1m?2 per als restaurants, i 13,3 m? per als restaurants-bars.

v Només el 13,6% dels establiments visitats és un espai public sense fum i el 5,7% té una zona reservada per a fumadors. En
el cas dels restaurants aquests percentatges son més elevats (23,5% i 22,1% respectivament).

v El 92,1% dels entrevistats no té previst, en un futur proper, realitzar cap canvi en el seu establiment en relaci6 a la
normativa que regula els espais publics sense fum.
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P29.- Situacio de I'establiment (n=1000)

(o)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P34.- Quin és el régim de tinenca del local? (n=1000)

1002
80 " — — — el Gl == — .
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P30.- Superficie de la sala (en m?) (n=1000)

Menys de 20 m2\
\

De 20 a 29 m2|

De 30 a 39 m2|

De 40 a 49 m2|

De 50 a 59 m2|

De 60 a 69 m2|

De 70 a 79 m2|

De 80 a 89 m2|

De 90 a 99 m2

De 100 a 149 m2

De 150 a 199 m2

De 200 a 299 m2

200 m2 o més

No en té

NS-NC

qp
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| 6.4
10,5
‘ | 14,5
‘ | 15,4
‘ | 10,1
‘ |11.1
‘ | 8.1
‘ | 7.0
| 6.1
| 5.0 .
Mitjana total: 57,2 m2
Mitjana bars: 46,5 m?
Mitjana restaurants: 95 m?2
Mitjana restaurants-bars: 75,3 m2
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P31.- Quina és la superficie de la terrassa? (en m?)

41 B Menys de 5 m2
64,0 itj . 2
7.0 De 5a9m2 Mitjana total: 11,7 m
(JDe 10 a 19 m2 Mitjana bars: 9,9 m2
(J20 m2 o més Mitjana restaurants: 24,1 m2
CINoen té Mitjana restaurants-bars: 13,3 m2
ENS-NC
6,3 1,6
v
(n=1000) %
100 4,4 3.8 4,5 5,8
11,4 7.3
16,3
20| Rt - 171 |---1 318 |1 -
19,4
22,1 FINS-NC
60 5 I N B~ =] ] B (0120 m2 o més
cn s 31,8 [O0De 10 a 19 m2
40l - A7 2 | ’ ] ] | ODe5a9 m2
S B Menys de 5 m2
18,2
20 . T -
0
2006 Bars Restaurants Restaurants - Bars
(n=360) (n=234) (n=22) (n=104)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P32.- El seu establiment és un espai public sense fum? (n=1000)

10072
5,7 Pl 8,8
22,1
el 0 i - - -
GO -l A o B [JTé zona reservada
80,7 84,0
54,4 78,8 O No
4077 777777777777777 |__FSSLmE [ — I:‘Si
201 I St~ =~ oty — — R - -
23,5
13,6 13,0 12,4
2006 Bars Restaurants Restaurants -
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P33.- En un futur proper té previst fer algun canvi en el seu establiment en relacié a I'aplicacié d'aquesta
normativa? (n=1000)

%
100 71 32 3.6
14,7
8O - - - -
ol NN - __ g | o ENS
O No canviar
92,1 93,4 92,4
77,9 O Adaptar un espai per fumador:
wil s N ol — i B Canviar de tipus d'establiment
207 S S - ot R 2 i
4,4
ol 2.3 B e——e—_
2006 Bars Restaurants Restaurants -
Bars
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Horaris i afluéncia de clients:

v En general, el mes de més activitat és juliol, seguit d’agost, juny i desembre, perd un 22,7% dels entrevistats no el té
identificat. Els restaurants ho tenen més clar; per a ells la major activitat se situa en juliol i desembre, i només un 4,4%
d’aquests entrevistats diu no saber-ho.

v Per al conjunt del sector, febrer i gener sén els mesos de menys activitat.

v Els dies de més activitat son clarament els divendres i els dissabtes. També és aixi per a tots els subsectors.

v El dia de menys activitat és el dimarts seguit del dilluns, i ho és sobretot per als restaurants.

v Per al 70,5% dels entrevistats la major activitat es realitza abans de les 4h de la tarda, sobretot a I'hora de dinar.
v El 41% considera que té menys activitat entre les 4h i les 7h de la tarda.

v El diumenge acostuma a ser un dia de tancament en el 56,6% dels casos. El 56,4% només fa festa un dia a la setmana i el
30,4% no tanca mai. Tots atenen principalment a I'hora de dinar. En dissabte el 39,2% dels establiments enquestats estan
tancats a I'hora de sopar. La mitjana d'hores setmanals d’obertura és de 80:31h; 82:37h en el cas dels restaurants-bars i
82:05 en el dels bars, mentre que per als restaurants aquesta mitjana és de 56:58h.
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P1.- El seu establiment, quins mesos de l'any té més clients/fa més serveis? (Suma de les dues respostes) (n=1000)

Juliol| 36,3

Agost‘ I 22,4

Juny‘ | 20,1

Desembre |19’6

Novembre
Maig
Gener
Octubre
Setembre
Marg

Abril

Febrer

NS-NC 22,7

0 10 20 30 40 50
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RESTAURA

CIO

Caracteristiques dels establiments

P1.- El seu establiment, quins mesos de l'any té més clients/fa més serveis? (Suma de les dues respostes) (n=1000)

Juliol X Juliol ] 426
Agost | 22,6 Desembre | I 39,7
Juny| Agost | I 30,9
Desembre Juny 17.6
Novembre Novembre 3.2
Maig Gener 7.4
Gener| Abril 7.4
Setembre Setembre 7.4
i Bars (n=682) octubre e Restaurants (n=68)
Marg]| Febrer]| 4,4
Abril Maig 4,4
Febrer Marg| 1,5
NS-NC Ja.3 NS-NC 44
o) 10 20 30 40 50 0] 10 20 30 40 50
ke Juliol 33,6 %
Juny| ‘ 23,2
Agost
Desembre
Maig
Novembre
Gener
Octubre
Marg
= Restaurants-Bars (n=250)
Setembre
Febrer
NS-NC 23,2
0 10 20 30 40 50

v Enguesta Activitat Sector Restauracio - 2006

Direccié de Comunicacié Corporativa i Qualitat

_@ Ajuntament de Barcelona
2 Direcci6 de Serveis d’Estudis i Avaluacio




RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P2.- El seu establiment, quins mesos de l'any té menys clients/fa menys serveis? (Suma de les dues respostes)
(n=1000)

Febrer‘ 43,2

Gener‘ 32,7

Setembre\ | 13,1

Juliol |

| 12,4

Marg‘

| 10,9

Agost ‘

|10,2

Octubre
Desembre
Novembre

Juny
Maig

Abril

2,0

1,7

5,7

8,5

NS-NC

15,8

0]

Ajuntament de Barcelona
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P2.- El seu establiment, quins mesos de l'any té menys clients/fa menys serveis? (Suma de les dues respostes)

(n=1000)

qp

Febrer
Gener
Marg]|
Juliol
Agost
Setembre
Novembre
Juny
Octubre
Maig
Desembre
Abril

NS-NC

44

34,0

] 471

] 353

Restaurants (n=68)

20 30 40

9
.8 %

Restaurants-Bars (n=250)

Febrer I 42,2
Gener ‘ 32,0
Juliol
Setembre
Marg
Agost
Octubre
Desembre
Novembre Bars (n=682)
Juny| 5,9
Maig 1.8
Abril 1,6
NS-NC 16,9
0o 10 20 30 40
s Febrer
Gener| ‘
Setembre
Octubre
Desembre
Novembre
Marg|
Juliol
Agost
Juny
Abril
Maig
NS-NC
(0] 10
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P3, P4.- | quin dia de la setmana té més clients/serveis? | quin dia en té menys?
(Suma de les dues respostes) (n=1000)

T T T T T
| | |
Dilluns ! ( 26,9 17,9 ! !
1 ‘ 1 | 1 | |
Dimarts ( 37,4 13,0 | |
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] ] ] | ] | |
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P3, P4.- | quin dia de la setmana té més

(Suma de les dues respostes) (n=1000)

Bars (n=682)

clients/serveis? | quin dia en té menys?

Restaurants (n=68)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P5.- El seu establiment en quina franja horaria té més clients/serveis? (n=1000)
P6.- | en quina franja horaria té menys clients/serveis? (n=1000)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P5.- El seu establiment en quina franja horaria té més clients/serveis?
P6.- | en quina franja horaria té menys clients/serveis?

Bars (n=682) Restaurants (n=68)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P7.- Dies de la setmana gue obre I'establiment
(Multiresposta) (n=1000)

%
100
98,7 98,8 99,1 100,0
91,5
801 1 -] =N - - -~ 85,7 |1
60/ -t
401 1 == b | - - - - 43.4 -1
20/ -1
- Dilluns Dimarts Dimecres Dijous Divendres Dissabte Diumenge
Mitjana total de dies: 6,2
Mitjana bars: 6,2
Mitjana restaurants: 6,4
Mitjana restaurants-bars: 6,1
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P7.- Dies de la setmana que obre I'establiment

(n= 1000)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P7.- Horari d’obertura de dilluns a divendres, dissabte i diumenge
(Multiresposta) (n=1000)

1002
99,0
8or NN  — - -
80,3 80,8
601 .. _______566 _
60,8
40 - | [ | - - -
41,0
35,5
201 - 1473 - - -
0 X X X
De dilluns Dissabte Diumenge
a divendres
W Esmorzar O Dinar [JSopar [No obre
Restaurants -
TOTAL Bars Restaurants Y
Bars
(n=1000) (n=682) (n=54) (n=264)
Nombre de dies que obre a la setmana 6,2 6,2 6,4 6,1
Nombre d'hores que obre a la setmana 80 hores 31 | 82 hores 05 56 hores 58 82 hores 37
Nombre hores que obre al dia 13 hores 13 hores 14 8 hores 52 13 hores 30
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P7.- Obre de dilluns a divendres, dissabte i diumenge, en I’horari de:

(Multiresposta) (n=1000)

Bars (n=682)

Restaurants (n=68)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Forma de pagament i preus al public:

v El 75,5% dels establiments enquestats no disposa de pagament amb targeta; en el cas dels bars el 90,2%. En canvi el 83,8%
dels restaurants disposa d’aquest servei i el 48,4% dels restaurants-bars també.

v Quan existeix la possibilitat de fer-ho, el 40,7% dels cobraments en els restaurants es fa amb targeta.

v De mitjana, un café val: 0,94€ , una cervesa: 1,38€, un refresc: 1,36€ i un mend, quan aquests establiments en tenen, 8,95€
(el 68,7% no té menu). Aquests preus sOn bastant més elevats en els restaurants on el menu val de mitjana: 11,62€.
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P35.- El seu establiment disposa de pagament amb targetes? (n=1000)

753 P34.- Quin percentatge sobre el total de cobrament
= No va representar el pagament amb targetes el darrer
5 B NS-NC mes? (Només per als que tenen pagament amb targetes)
4,5 (n=220)
Mitjana
50
40,7
210 )i i I Pt
e e GGEEEEEEEEEEEEEEEEE = BEEEEEEEEEEEEEE
23,8
19,3
P20 1 e 16,77 """ ""1 T T eae—m—m—
07—~y """ ===+ - - -
o 2006 Bars Restaurants Restaurants - Bars
(n=246) (n=68) (n=57) (n=121)
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P38.- Em podria dir el preu de:
(mitjana en Euros) (n=1000)

10
8,95

Un cafe Una cervesa Una Coca-Cola Un menad
en cas de tenir-ne

un café una cerveza un refresc un menud
Ciutat 0,9 1,4 1,4 9,0
Ciutat Vella 1,0 1,6 1,5 10,7
Eixample 1,0 1,4 1,4 8,5
Sants - Montjuic 0,9 1,3 1,3 8,2
Les Corts 0,9 1,3 1,3 8,2
Sarria - Sant Gervasi 1,0 1,5 1,4 9,2
Gracia 1,0 1,5 1,4 10,7
Horta - Guinardo 0,9 1,2 1,3 7,8
Nou Barris 0,9 1,2 1,2 8,0
Sant Andreu 0,9 1,3 1,3 7,6
Sant Marti 0,9 1,3 1,3 8,0

v Enguesta Activitat Sector Restauracio - 2006

_@ Ajuntament de Barcelona N . . )
Direccié de Comunicacié Corporativa i Qualitat

Direcci6 de Serveis d’Estudis i Avaluacio




RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P38.- Em podria dir el preu de:
(mitjana en Euros)

Bars (n=682) Restaurants (n=68)
£ € 11.62
8 73 12
o4 -~""~"""""~""~""~"~"~"~“"~"~“"~"~"~"~" """ ~"~"“~"“~"“~" "~~~ oo —-~-~~—1 -
6iF - ——————=-— — TR _ T B _—
L T _
L 3~ T T T TS =SS S === = 95 < el - (] 1 -
7 _
G 02 T 1,35 | I 134 o
0,91 - o - - - I~~~ ~~— -~~~ 5656 - — — - ———— - — 559 - — — - — — 4 -
| | ||
Un cafe Una cervesa Una Coca-Cola Un mend Un cafe Una cervesa Una Coca-Cola Un mend
en cas de tenir-ne en cas de tenir-ne

Restaurants-Bars (n=250)

10 £
8,31
g ——————————— s —
ef--- - - - - —-——_"E—-—. —
af - - ——————— EEeTeRE ] —
ol ————— S, R o ————— —
0,94 ‘ 1,40 | ‘ 1,38
0 -
Un cafe Una cervesa Una Coca-Cola uUn mena

en cas de tenir-ne
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Nivell d’'informatitzacio:

v El 74% dels establiments no té informatitzada la seva gestié comptable, i tot just un 14,5% té informatitzada la part de serveis
de bar/restaurant. En el cas dels bars, el nivell d’'informatitzacié és el més baix, la gesti6 comptable esta informatitzada en un
19,8% dels casos i el servei de bar en un 11,3%. En canvi, els restaurants tenen informatitzada la seva gestié comptable en el
67,6% dels casos i la gestié dels seus serveis de bar/restaurant en un 36,8% dels establiments enquestats.
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P37.- La gestié comptable és informatitzada?
| la dels serveis de bar/restaurant? (n=1000)

85,3
ENS-NC
77777 CONo
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P35.- La gestié comptable és informatitzada?
| la dels serveis de bar/restaurant? (n=1000)

Bars (n=682)

Restaurants (n=68)

0,
100 100
gofr - k- - 8ofr — — 294 p----- -
61,8
60 796 """~ =N eorrT (7" -
88,6
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67,6
200 T Tl >N 2007077~ 36,8 -
19,8
alil )
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Comptable Dels serveis de bar/restaurant Comptable Dels serveis de bar/restaurant

Restaurants-Bars (n=250)

%
100
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Comptable Dels serveis de bar/restaurant

v Enguesta Activitat Sector Restauracio - 2006

Direccié de Comunicacié Corporativa i Qualitat
Direcci6 de Serveis d’Estudis i Avaluacio

_@ Ajuntament de Barcelona



RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

Personal:

v En un 26,6% dels establiments només treballa una persona i en el 31,8% dues. Els restaurants sén els establiments que tenen
més personal, un 23,5% disposen de més de 10 treballadors. En un 71,9% de bars treballen entre 1 i 2 persones i en un
55,2% de restaurants-bars ho fan entre 2 i 3 treballadors. La mitjana total de treballadors per establiment és, segons
I'’enquesta, de 3,4 persones; 7,9 als restaurants; 4,4 als restaurants-bars, i 2,6 als bars.

v Del conjunt de treballadors recollits en I'enquesta, el 54,1% treballa en bars, el 11,3% en restaurants i el 34,6% en
restaurants-bars. Els propietaris representen el 35,6%, els encarregat el 14% i el 50,4% s6n empleats. En tots ells predominen
els homes; en els restaurants son el 66,9% de la plantilla. Es un personal relativament jove: el 68,3% d'aquests treballadors
té menys de 45 anys. En relacié a la seva formacio, el 41,1% té estudis primaris, el 32% estudis secundaris, el 8,6% estudis
secundaris professionals i tot just el 7,5 té estudis universitaris.

v El 86,8% dels treballadors treballa a temps complet.

v Només un 25,1% dels treballadors han realitzat algun curs de formacié aquests ultims dos anys. En el cas dels restaurants
aquests percentatge és del 37,7.
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P39.- Nombre de persones que treballen en I’establiment (n=1000)

Una I 26,6

Dues I 31,8

Tres 15,6

Quatre

Cinc

Sis

Set

Vuit

Nou

Deu

Més de 10
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P39.- Nombre de persones que treballen en I'establiment
(Bars, n=682; Restaurants, n=68; Restaurants-Bars, n=250)

4,8
Unau
37,1
] 30,4
Dues
34,8
| 24
Tres 1,8 8
12,6
] 14,0
Quatre ]22,1
5,0
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2,0 L
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

On treballa....

B Bars

[0 Restaurants
34,6
[JRestaurants-Bars

11,3
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

50,4
Carrec
H Propietari
14,0
[JEncarregat
O Empleat
ONC
Bars Restaurants -Bars
41,9 56,5
16,2

Restaurants

33,6
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

Sexe 1002
Y | 331 o .
80 42,4 43,4 44,6
60| oo iy - - -
ONS-NC
[JDona
400 | - - - - mH
66.9 ome
57,5 56,5 55,3
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RESTAURACIO

Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:

(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

Edat
Bars
17,3
22,3

13,0
2,0

2,6
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

Nivell d’estudis 32,0
41,1 B <Primaris

@ Primaris
0 Secundaris
[0 Sec. professionals
O Universitaris
8,6 CONS-NC

9,6 7,5
Bars Restaurants -Bars
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

Quantes persones treballen a temps complet?

%

100
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RESTAURACIO Caracteristiques dels establiments

P40.- Perfil del personal:
(Base total treballadors n=3059; bars n=1674; restaurants n=414; restaurants-bars n=971)

Persones que han fet cursos de formacio els dos darrers anys

0,
1080
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Opinio sobre la marxa del sector
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

Valoracio de la situacié actual del negoci:

v El 70,3% dels entrevistats esta bastant o normalment satisfet de la marxa actual del seu negoci. Els més satisfets sén els
restaurants amb un 42,6% de molt o bastant satisfet

v El 30,2% pensa que el seu negoci ha disminuit en els dos ultims anys, el 45,4% creu que es manté igual i el 15,1% opina que
s’ha incrementat; en el cas dels restaurants aquest percentatge és de 22,1.

v Per als que opinen que el seu negoci ha augmentat, el percentatge estimat de creixement és de mitjana un 16%, i per als que
creuen que ha disminuit, ho xifren en un 26,8%. Els restaurants son els establiments que perceben més estabilitat.

v Dels elements mencionats que poden afectar al sector de la restauracié en general, els considerats més favorables son: el
turisme, la creaci6 de noves arees d’oci i el clima. Els factors considerats més perjudicials sén: la situacié econdomica general i
I’evolucid del tipus d’interes. L'opini6é favorable o no en relaci6 a la creacié de noves arees d'oci esta bastant repartida, tot i que
en el cas dels restaurants prop del 47,1% dels entrevistats pensa que la creacié d’aquestes noves arees és favorable.
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P8.- Respecte a la marxa actual del seu negoci, vosté esta: molt, bastant, poc o gens satisfet? (n=1000)
(1=gens satisfet/ 5=Molt satisfet)

%

50
Mitjana: 3,0
2T et
33,4
36,9
110 ) e F—1 [T T T oTTTTo
D24 0 ) F—1 [T T T oTTTTo
18,3
10—~~~ ———-———- - 1 -1 [T Tt T T
8,5 2,8
0 [ 0.1
Gens satisfet Poc satisfet Normal Bastant satisfet Molt satisfet NS-NC
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RESTAURACIO

Opinio sobre la marxa del sector

P8.- Respecte a la marxa actual del seu negoci, voste esta: molt, bastant, poc o gens satisfet?

(1=gens satisfet/ 5=Molt satisfet)

Bars (n=682)

Restaurants (n=68)
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Restaurants-Bars (n=250)
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P9.- Pensant en els dos ultims anys, diria que el seu negoci s'ha incrementat o ha disminuit? (n=1000)

45,4
0 Ha incrementat
[0 Ha disminuit
30,2 [JEs manté igual
CONS-NC
9,3
15,1
Bars (n=682) Restaurants -Bars (n=264)
447 46,4
32,3 Restaurants (n=54) 28,0
48,5
9,2 8.8
13,8 16,8
17,6
11,8
22,1
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P10.1.- Percentatge de creixement
(Només per als que creuen que el seu negoci ha augmentat) (n=151)

Menys del 10 %‘ I 22,5
|
10 %‘ |23,2
|
Del 11 al 20 % | 25.2
|
Del 21 al 30 %) 9.9
Del 31 al 40 % 26 Mitjana total: (percentatge) 16,0
Mitjana bars: 15,7
Del 41 al 50 % 1,3 o
Mitjana restaurants: 13,6
Més del 50 % 2.0 Mitjana restaurants-bars: 17,2
NS-NC 13,2
0 5 10 15 20 25 30

%
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P10.2.- Percentatge de disminucio
(Només per als que creuen que el seu negoci ha disminuit) (n=302)

10 % 15,2
\
Del 11 al 20 % 28,1
\
Del 21 al 30 %) 19,9
\
Del 31 al 40 %‘ I 7.6 Mitjana total: (percentatge)
| Mitjana bars:
Del 41 al 50 %) 10,3 .
| Mitjana restaurants:
Més del 50 % 7,0 Mitjana restaurants-bars:
NS-NC 5,6
0 5 10 15 20 25 30

%
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P13.- D'aquests elements que mencionaré quins pensa que afecten de manera favorable i quins de manera
desfavorable a la restauraci6 a la ciutat de Barcelona? (n=1000)

%
100 a1
13,2
22 23,3
80| - - - T - 7 34,4 -
42,0 49.4
37,8
60 - - - T - o 1
CONS-NC
51,5
64 26,1 [JNo afecta
401~ o 69.1 o ] ] | N O Perjudicial
\ 45,4 47,7 @ Favorable
[ 14,3 T T T ] | -
29.6 35,4
ol 11,3 53 -
Les accions de La situacio L'evolucié dels El factor El turisme La creaci6 de
I'’Ajuntament de economica tipus d'interes climatic noves arees
Barcelona en general d'oci
promocio
economica
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RESTAURACIO

Opinio sobre la marxa del sector

P13.- D'aquests elements que mencionaré quins pensa que afecten de manera favorable i quins de manera
desfavorable a la restauraci6 a la ciutat de Barcelona? (n=1000)

Bars (n=682)

Restaurants (n=68)
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RESTAURACIO

Opinio sobre la marxa del sector

P13.- D'aquests elements que mencionaré quins pensa que afecten de manera favorable i quins de manera
desfavorable a la restauraci6 a la ciutat de Barcelona? (n=1000)

1. Les accions de I’Ajuntament en promocié econdmica 4. El factor climatic
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

Perspectives de futur:

v Espontaniament, un 29,1% dels enquestats reconeix que els factors positius depenen d'ells mateixos: 19,6% del servei, bona
atencio i professionalitat i un 9,5% del seu esfor¢ per fer reformes, ampliacions i oferir nous serveis. Pero, també un 19,6%
apel- la a I'administraci6: un 11,2% demana intervencions de I'Ajuntament, un 5,9% un millor tractament fiscal i un 2,5% una
millora del barri i obres publiques.

v Els factors negatius son atribuibles principalment a causes externes: d'entorn territorial (problemes a la zona i manca de
negocis a la zona) un 26,2%, de mercat (increment de la competéncia, els preus i la manca de clients) un 18,6%; o de
conjuntura (tendéncia economica i pérdua de poder adquisitiu) un 13,5%. Als factors depenents de la marxa del propi negoci
els enquestats atribueixen un 15,9% (mala atencio i problemes del propi negoci). Finalment, un 9,5% citen els impostos i el
tractament fiscal com un factor que pot influir negativament en el seu negoci.

v Les opinions sobre el futur del seu negoci sén relativament optimistes. El 67,3% pensa gue el seu negoci augmentara o es
mantindra igual. En el cas dels restaurants aquest percentatge és d’'un 70,6%. En canvi, el 19,7% creu que el seu negoci
disminuird; un 13,2% en el cas dels restaurants.
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

Perspectives de futur:

v Els que pensen que augmentara el seu negoci confien principalment en el seu esfor¢ i la bona conjuntura. Els que opinen que
es mantindra aposten pel seu fons de comerc¢ o esforg capitalitzat . Finalment els més pessimistes s6n conscients de la mala
marxa del seu negoci per motius intrinsecs, pero, també per causes d’entorn o de conjuntura desfavorables.

v En relacié a I'opinié que tenen els entrevistats sobre I'evolucié de les plantilles en els proxims dos anys, un 86% pensa que es
mantindran, un 7% que augmentaran i un 4,9% que disminuiran.

v Practicament ningu creu que els preus baixaran en un futur immediat; I'opini6 més generalitzada és que es mantindran, pero
en el subsector de restaurants el 52,9% dels entrevistats pensa que augmentaran.
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P11.- En el futur quins factors creu que poden influir positivament en el seu establiment/negoci?(Espontania)
(Suma de les dues respostes)

TOTAL Bars Restaurants Restaurants -
Bars
(n=1000) (n=682) (n=54) (n=264)

Servei, bona atencio client, professionalitat 19,6 19,9 19,1 18,8
Demanda a I'Ajuntament d'intervencions 11,2 10,6 16,2 11,6
Ampliacions, nous serveis, reformes | 9,5 | 9,5 8,8 9,6
Més clients 8,6 9,8 2,9 6,8
Apertura nous comergos, hotels 8,6 8,4 11,8 8,4
Millora condicions econ., socials i pol. | 6.4 | 5,6 7,4 8.4
Millora poder adquisitiu 6,3 6,5 10,3 4,8
Millora tractament fiscal, impostos 5,9 6,9 1,5 4,4
Més turisme | 4,8 | 4,3 10,3 4,8
Bona situacié negoci 3,4 3,5 5,9 2,4
Millora barri, obres publiques 2,5 2,6 1,5 2,4
Millora comunicacions 1,7 1,5 1,5 2,4
Menys competéncia 1,2 1,6 0,0 0,4
Factor climatic 0,9 0,6 1,5 1,6
La construccio 0,3 0,1 0,0 0,8
Altres 1,4 1,6 1,5 0,8
Res 12,7 14,7 1,5 10,4
NS 11,4 9,5 17,6 14,8

o _ Enquesta Activitat Sector Restauracio - 2006
_@ Ajuntament de Barcelona

Direccié de Comunicacié Corporativa i Qualitat
Direcci6 de Serveis d’Estudis i Avaluacio




RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P12.- I en el futur quins factors creu que poden influir negativament en el seu establiment/negoci? (Espontania)
(Suma de les dues respostes)

TOTAL Bars Restaurants Restaurants -
Bars
(n=1000) (n=682) (n=54) (n=264)

Problemes zona 22,1 23,3 26,5 17,6
Problemes propis negoci 11,7 10,4 7,4 16,4
Increment competéncia 11,4 12,6 11,8 8,0
Impostos,tractament fiscal 9,5 10,9 2,9 7,6
Tendéncia econ., pol. i social 8,5 8,4 14,7 7,2
Perdua poder adquisitiu 5,0 4,4 2,9 7,2
Manca de clients 4,6 4,1 4,4 6,0
Mala atencio,servei al client 4,2 2,9 10,3 6,0
Manca de negocis a la zona 4,1 4,0 2,9 4,8
Preus 2,6 2,1 4,4 3,6
Factor climatic 1,4 0,7 4,4 2,4
Festes, vacances 0,9 0,7 0,0 1,6
Altres 0,9 1,0 1,5 0,4
Cap 13,1 14,7 5,9 10,8
NS 13,5 13,3 13,2 14,0
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P14.- En els proxims dos anys, com pensa P15.3.- Per qué pensa que el seu negoci
que evolucionara el seu negoci: augmentara, disminuira? (Només per als que pensen que
es mantindra igual o disminuira? (n=1000) disminuira) (n=197) (Espontania)
Tendéncia negativa negoci 29,4
> Desconfianga tendéncia econ., social i pol. 20,8
41.9 19,7 Disminuci6 poder adquisitiu 16,2
Pérdua atractiu barri 10,7
@ Augmentara Augment competéencia 10,2
[ Es mantindra igual Tancament negoci 9,6
[0 Disminuira Altres 2,5
13,0 EINS-NC NS 0,5

P15.1.- Per que pensa que el seu negoci
augmentara? (Només per als que pensen que

254 augmentara) (n=254) (Espontania)
v
P15.2.- Per qué pensa que el seu negoci es Servei, professionalitat, treball, esfor¢ personal 26,8
mantindra igual? (Només per als que pensen que es Augment clients o serveis 22,0
mantindra igual) (n=419) (Espontania) Confianga tendéncia econ., social i pol. | 13,8
Es nou, acaba d'obrir 9,1
Millora barri, obres publiques 9,1
Clients fidels, fixos 37,2 —» Millores negoci 5.9
Tendéncia estable negoci 34,1 Clients fidels, fixos | 5.1
Manteniment servei, profess., treball, esfor¢ personal 13,1 Més turisme 4,3
Estabilitat econ., social i pol. 7,9 Creacié nous serveis, ampliaci6 2.8
Millora barri, obres publiques 1,4 Altres 0,8
No hi ha canvis al barri 0,5 NS 0,4
Altres 3,3
NS-NC 2,4
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P14.- En els proxims dos anys, com pensa que evolucionara el seu negoci: augmentara, es mantindra igual o
disminuira? (n=1000)

19,7
41,9
I Augmentara
[JEs mantindra igual
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13,0 EINS-NC
25,4
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P15.1.- Per qué pensa que el seu negoci
augmentara? (Només per als que pensen que

augmentaré) (n=254) (Esponténia) TOTAL Bars Restaurants Rests::sant )

(n=256) (n=163) (n=20) (n=73)
Servei, professionalitat, treball, esfor¢ personal 26,8 23,5 25,0 33,8
Augment clients o serveis 22,0 21,6 20,8 23,4
Confianga tendéncia econ., social i pol. 13,8 16,3 20,8 6,5
Es nou, acaba d'obrir 9,1 7,8 12,5 10,4
Millora barri, obres publiques 9,1 9,2 4,2 10,4
Millores negoci | 5,9 7,2 0,0 5,2
Clients fidels, fixos 51 6,5 4,2 2,6
Més turisme 4,3 3,9 12,5 2,6
Creaci6 nous serveis, ampliacié 2,8 2,0 0,0 5,2
Altres 0,8 1,3 0,0 0,0
NS 0,4 0,7 0,0 0,0

P15.2.- Per qué pensa que el seu negoci es

H N ~ Restaurant -

mantindra igual? (Només per als que pensen que es TOTAL Bars  Restaurants oo

mantindra igual) (n=419) (Espontania) (n=364) (n=245) (n=21) (n=98)
Clients fidels, fixos 37,2 40,9 29,2 27,8
Tendencia estable negoci 34,1 32,6 29,2 40,2
Manteniment servei, profess., treball, esfor¢ personal 13,1 12,1 20,8 14,4
Estabilitat econ., social i pol. 7,9 5,7 16,7 12,4
Millora barri, obres publiques 1,4 1,3 0,0 2,1
No hi ha canvis al barri 0,5 0,7 0,0 0,0
Altres 3,3 4,0 0,0 2,1
NS-NC 2,4 2,7 4,2 1,0

P15.3.- Per que pensa que el seu negoci

. - N L, R . N Restaurant -

disminuira? (Només per als que pensen que disminuira) TOTAL Bars Restaurants Bars

(n=197) (Espontania) (n=209) (n=153) (n=8) (n=48)
Tendencia negativa negoci 29,4 28,0 44,4 31,1
Desconfianca tendéncia econ., social i pol. 20,8 21,7 22,2 17,8
Disminucié poder adquisitiu 16,2 15,4 11,1 20,0
Pérdua atractiu barri 10,7 10,5 11,1 11,1
Augment competencia 10,2 9,1 11,1 13,3
Tancament negoci 9,6 11,2 0,0 6,7
Altres 2,5 3,5 0,0 0,0
NS 0,5 0,7 0,0 0,0
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P16.- En els proxims dos anys, com pensa que evolucionara el nombre d'empleats al seu establiment:
augmentara, es mantindra igual o disminuira? (n=1000)

0,
1002
4,9 5,0 6.0
80| |t - - - -
60 = |t - - - -
86.8 ONS
86,0 88,0 80,4 [ Disminuira
7T ) S - __| OEs mantindra igual
I Augmentara
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70 53 11,8 10,4
2006 Bars Restaurants Restaurants-
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P17.- Com pensa que evolucionaran els preus al public en un futur immediat: augmentaran, es mantindran o
baixaran? (n=1000)

o,
100 2
80r-| |- - -~ - -
42,6
58,4 61,7 L
s Y o o B ONS
[0 Baixaran
4001 J------——— - -—— -—- - - [0 Es mantindran
0 Augmentaran
52,9
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2006 Bars Restaurants Restaurants-
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

Canvis en el negoci :

v El 71,8% dels establiments consultats no ha fet cap canvi en els darrers dos anys. Els que ho han fet, I’han modernitzat en el
58,2% de casos o han canviat la decoraci6 en el 47,5%. Un 14,5% diu que ha augmentat el nombre d’empleats i un 9,9%, que
I’ha disminuit.

v El 78,9% d’aquests establiments no s’ha plantejat cap canvi per al proxim any. Els que ho tenen previst, pensen en
modernitzar-se (32,2%,), canviar la decoracio (30,3%) o augmentar la plantilla (11,8%). El 22,3% es planteja tancar el negoci
o traspassar-lo.
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P18.a.- Els darrers dos anys ha fet algun tipus de canvi en el seu negoci? (Multiresposta) (n=1000)

71,8

0 Ha fet algun canvi

0,6 .
CONo ha fet cap canvi
ENS
P18.b.- Els darrers dos anys ha fet algun tipus
>7 6 > de canvi en el seu negoci?
(Multiresposta) (Només per als que han fet algun canvi)
(n=273)
Modernitzar I'establiment, instal.lacions\ 5|8,2
\
Canvi de decoraci6 de I'establiment‘ 47,5
Augmentar el nombre d'empleats 14,5
Disminuir el nombre d'empleats 9.9
Incorporacié de nous serveis 7.4
Incorporacié de noves activitats o categories 5,0
Informatitzar la gestio 3,5
Tancament del negoci, traspas, jubilacid, cessament 2,5
Canvi d'activitat|| 0,7
Altres|| 0,7
NS 2,1
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RESTAURACIO Opinio6 sobre la marxa del sector

P19.a.- | per al proxim any s'ha plantejat algun canvi en el seu negoci? (Multiresposta) (n=1000)
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16 I S'ha plantejat algun canvi
ONo s'ha plantejat cap canvi
ENS
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P19.b.- | per al proxim any s'ha plantejat
algun canvi en el seu negoci?
(Multiresposta) (Només per als que s'han
proposat fer algun canvi) (n=236)

| 32,2

| 30,3

22,3

11,8
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